中央财经大学—保险学院—社会保障
一、主旨：

社会保障

211院校

学院简介

中央财经大学保险学院是在 1952年设立的原中央财政学院保险专业的基础上发展起来的，

是我国高等院校中最早建立的保险系科，也是 1998年被教育部批准保留的学科专业。2002

年，保险专业作为中央财经大学金融学科的组成部分，成为国家级重点学科。2008 年，保

险专业被教育部批准为全国特色专业。2010 年起，保险学院与中国精算研究院合署运行。

目前，郝演苏教授任保险学院院长、陈建成教授任中国精算研究院院长。

学院在本科阶段设有保险、劳动与社会保障两个专业以及保险专业精算方向，在研究生

阶段招收保险学、精算学、社会保障学专业的硕士研究生和保险专业硕士研究生及保险学、

精算学专业的博士研究生。英国精算师协会、英国保险学会和澳大利亚与新西兰保险与金融

学会的北京考试中心均设在保险学院。学院保险专业的本科毕业生有资格免试申请成为澳大

利亚及新西兰保险与金融学会会员；获得研究生学位，并具有至少 5 年保险从业经验的毕业

生，有资格免试申请成为澳大利亚及新西兰保险与金融学会高级会员。在 2005年世界保险

大会上，中央财经大学被誉为对世界保险业做出突出贡献的亚洲三所大学之一。

学院具有一批在学术界和业界都具有较大影响的学科与学术带头人，包括陈建成教授、

郝演苏教授、李晓林教授、陶存文教授、褚福灵教授、杨再贵教授等。其中，陈建成教授为

长江学者讲座教授。这些教授对于我国保险市场的制度建设、我国社会保障制度的发展做出

了重要的贡献。

研究方向：

(01)社会保障理论

(02)社会保障基金管理

(03)社会保障精算

二、投考简介：

1、院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1、 A+ 武汉大学 11、 A 山西财经大学

2、 A+ 中国人民大学 12、 B+ 华中科技大学

3、 A 中南财经政法大学 13、 B+ 苏州大学

4、 A 北京师范大学 14、 B+ 江西财经大学

5、 A 北京大学 15、 B+ 河北大学

6、 A 上海工程技术大学 16、 B+ 沈阳师范大学

7、 A 辽宁大学 17、 B+ 西北大学

8、 A 西南财经大学 18、 B+ 东北财经大学

9、 A 浙江大学 19、 B+ 贵州大学

10、 A 厦门大学 20、 B+ 首都经济贸易大学

2、考试科目

学院 专业

应试科目

初试 复试

公共课一 公共课二 专一 专二 笔试

公共政策

与管理学

院

社会保

障

101思想政

治理论
201英语一

620经济学

基础
802管理学

社会保障综合知

识：

1.社会保障学

（70%）2.劳动经

济学（30%）

复试情况：

1、复试包括资格审查、知识成就评定、专业能力笔试、专业潜质面试、外语听说测试、心

理测试和体格检查。

2、复试总成绩满分为 100分，计算公式为：复试总成绩=知识成就评定成绩+专业能力笔试

成绩×0.5+专业潜质面试成绩×0.4+外语听说测试成绩。知识成就评定成绩满分为 5分，专

业能力笔试成绩满分为 100分，专业潜质面试成绩满分为 100分，外语听说测试成绩满分

为 5分，上述四项最小得分单位均为 0.5分。

3、研究生院对考生初试和复试成绩进行加权计算后得出考生总成绩。

4、学术型硕士研究生考生的总成绩满分为 600分，计算公式为：总成绩=初试总分×60%+
复试总分×300%。

专业硕士中的金融、应用统计、税务、国际商务、保险、资产评估、法律（非法学）、法律

（法学）硕士考生的总成绩满分为 600分，计算公式为：总成绩=初试总分×48%+复试总

分×360%。

审计和会计硕士考生的总成绩满分为 400分，计算公式为:总成绩=初试总分×40%+复试总

分×280%。

三、参考书目

初试：

初试参考书目：620经济学基础

《西方经济学》高鸿业主编，中国人民大学出版社（2014第六版）

《政治经济学》逢锦聚等主编，高等教育出版社（2014 第五版）

初试参考书目：802管理学

《管理理论与实务》赵丽芬主编，清华大学出版社 (2010 第二版)
《管理世界》杂志管理世界杂志社，国务院发展研究中心 (近一年)
《战略管理：概念与案例》迈克尔·A·希特，R·杜安·爱尔兰，罗伯特·E·霍斯基森 著；

刘刚，吕文静，雷云等译，中国人民大学出版社（2012 第十版）

《人力资源管理》加里·德斯勒 著；刘昕 译，中国人民大学出版社（2012 第十二版）

复试：

《社会保障学》 郑功成 中国劳动社会保障出版社 (2006)
《劳动经济学》 曾湘泉 复旦大学出版社 (2010)
《社会保障基础》 褚福灵 中国劳动社会保障出版社 (2008)
《社会保障研究》期刊（武

汉）

武汉大学社会保障研

究中心
《社会保障研究》杂志社 (近两年)

《社会保障研究》集刊（北

京）

中国人民大学社会保

障研究中心
中国劳动社会保障出版社 (近两年)

四、复试分数线

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2016 45 45 68 68 335

五、报录比

六、学费、奖助学金和助学贷款

学费：8000/年

学制：2 年

年份 报考人数 招生人数 保研人数

2016 -- 3 1